COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CMADS)

REQUERIMENTO N.º      DE 2010

(Da Sra. Rebecca Garcia)

Solicita a criação de Grupo de
Trabalho destinado a debater os
mecanismos de Redução das Emissões
por Desmatamento e Degradação
(REDD) no Brasil e colher subsídios para
elaboração de Parecer ao Projeto de
Lei nº 5586/2009.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja criado Grupo
de Trabalho destinado a debater os mecanismos de Redução das Emissões por
Desmatamento e Degradação (REDD) no Brasil e colher subsídios para
elaboração de Parecer ao Projeto de Lei nº 5586/2009 em tramitação nesta
Comissão.

JUSTIFICATIVA

Em dezembro de 2009, fui designada relatora, nesta Comissão, do Projeto
de Lei de nº 5586/2009 de autoria do nobre colega Deputado Lupércio Ramos
(PMDB-AM), que Institui a Redução Certificada de Emissões do Desmatamento e
da Degradação - RCEDD e dá outras providências.

Tendo em vista a importância do assunto e a necessidade de inserção do
Executivo e da Sociedade Civil nas discussões sobre os mecanismos de Redução
das Emissões por Desmatamento e Degradação (REDD) no Brasil, neste delicado
momento pós COP-15, e visando o aperfeiçoamento do Projeto de Lei solicito a
criação do Grupo de Trabalho.

Na oportunidade informo que serão convidados para contribuir com as
discussões do Grupo de Trabalho, representantes dos Executivos Federal e
Estaduais, da Sociedade Civil Organizada, do Setor Empresarial e dos demais
interessados no tema.

Sala da Comissão, em 07 de abril de 2010

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP/AM)